
Delibera n° 5 del  27/02/2012 Pagina 1 di 4 

 
 

AUTORITA’ D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N° 6 “ALES SANDRINO” 
Associazione degli Enti Locali per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato 

 
 
 
 
 
 

CONFERENZA dell’A.ato6 “ALESSANDRINO” 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto di “tariffa solidale” del SII nell’ATO6 
per l’anno 2012.  
 
Adunanza del  27/02/2012                                          Verbale n° 5/2012 
 

Prot. N.  233    del   27/02/2012 
 
L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 9,30 nella Sala 
Giunta della Provincia di Alessandria, convocati con avviso scritto del Signor Presidente 
dell’A.ato6, prot. n° 195 in data 16/02/2012 si son o riuniti i Signori Componenti della 
Conferenza dell’A.ato6 “Alessandrino”. 
 

Ente Rappres. tot. Nominativo Qualifica Pres. Ass. Rappres. 
 

a.t.o. Alessandrino  175.661 Vandone Luciano Rappresentante  X  
a.t.o. Acquese  53.595 Gotta Roberto Rappresentante  X  
a.t.o. Ovadese  90.854 Oddone Andrea Rappresentante X  90.854 
a.t.o. Novese  94.350 Mallarino Alberto Rappresentante X  94.350 
a.t.o. Tortonese  99.743 Berutti Massimo Rappresentante  X  
C.M. Valli Curone, Borbera 91.293 Caprile Vincenzo Presidente X  91.293 
C.M. Val  Lemme, Erro…  114.779 Nani Giovanni Presidente X  114.779 
C.M. Langa Astigiana  29.725 Primosig Sergio Presidente X  29.725 
Provincia  Alessandria  240.092 Filippi Paolo Presidente X  240.092 
Provincia Asti  9.908 Penna Palmina Delegato X  9.908 
 
TOTALE 

 
1.000.000 

  
7 

 
3 

 
671.001 

 
 
Presiede la seduta il Dott. Paolo Filippi, Presidente dell’Autorità d’Ambito N° 6 
“Alessandrino”. 
Partecipa alla Conferenza e redige  il  presente  verbale, il  Dott. Renzo Tamburelli, 
Direttore dell’Autorità d’Ambito n° 6 “Alessandrino ”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 5 del  27/02/2012 Pagina 2 di 4 

Relaziona il Sig. Presidente 
 
vista  la Legge Regionale n°13 del 20/01/1997 " Delimitazione degli ambiti territoriali 
ottimali per l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei 
modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 5 gennaio 1994, n.36 e 
successive modifiche e integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali 
in materia di risorse idriche"; 
 
vista  la Convenzione di cooperazione regolante i rapporti fra gli Enti Locali ricadenti 
nell'Ambito Territoriale Ottimale n. 6 "Alessandrino" per l'organizzazione del servizio 
idrico integrato; 
 
considerato che anche in relazione alla pesante crisi economica che stiamo 
attraversando, è necessario garantire pari dignità attenuando le fasi più acute di 
difficoltà delle famiglie, agevolandole a far fronte anche ai piccoli impegni economici 
quali il pagamento delle bollette del SII, utilizzando le risorse previste e disponibili per il 
sostegno del disagio socioeconomico;  
 
rilevato che è possibile intervenire per attenuare le problematiche suddette mediante 
uno specifico progetto che disponga aiuti e/o agevolazioni nei casi previsti; 
 
considerato  che  nell’anno 2011 si è realizzato il progetto denominato “tariffa solidale” 
che comportava agevolazioni per il pagamento della tariffa del Servizio Idrico Integrato 
per l’anno 2011 a nuclei familiari e soggetti residenti nell’ATO6 che necessitavano di un 
sostegno economico e che erano in possesso dei requisiti stabiliti dal Regolamento; 
 
rilevata  l’opportunità di realizzare nuovamente il progetto per l’anno 2012; 
 
rilevato  quindi che in relazione a quanto sopra considerato nell’articolazione tariffaria 
2012 verrà reinserita, come nel 2011, una specifica tabella denominata “tariffa solidale” 
da applicarsi ai soli soggetti aventi titolo; 
 
visto  il progetto di  “tariffa solidale” del SII nell’ATO6 per l’anno 2012 comprensivo del 
Regolamento per l’erogazione dell’agevolazione, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che in sede di strumento di bilancio sono previste le necessarie risorse da 
destinare alle suddette iniziative;  
 
dato atto che: 
è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica; 
 
dato atto  altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
dato atto  che i componenti la Conferenza sono presenti in numero legale per poter 
validamente deliberare, come previsto dall’art.8 comma 6 della Convenzione; 
 
 
 



Delibera n° 5 del  27/02/2012 Pagina 3 di 4 

 
 
 

LA CONFERENZA dell’A.ato6 “ALESSANDRINO” 
 

a voti  unanimi e favorevoli espressi con votazione palese corrispondenti a quote  
671.001/1.000.000 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Approvare il progetto di tariffa solidale del SII nell’ATO6 per l’anno 2012, 

comprensivo del Regolamento per l’erogazione dell’agevolazione allegato quale 
parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

 
2. Reinserire, nell’ambito dell’articolazione tariffaria del SII per l’anno 2012, una fascia 

specifica denominata “Tariffa Solidale”. 
 

3. Dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime e separata, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000. 

 
4. Incaricare il Direttore dell’A.ato6 di dar corso all’iniziativa a sostegno della tariffa 

solidale del SII nell’ATO 6, secondo quanto predisposto dal progetto di cui al punto 
precedente; 

 
5. Copia del presente provvedimento sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 10 della 

Convenzione di Cooperazione, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio 
informatico dell’A.ato6. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 5 del  27/02/2012 Pagina 4 di 4 

 
 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Il Presidente dell’A.ato 6                                                             Il Direttore  dell’A.ato 6 
f.to Dott. Paolo Filippi                f.to Dott. Renzo Tamburelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Alessandria, lì 
 
 

Il Direttore dell’A.ato6 
f.to Dott. Renzo Tamburelli 

 
 
                                                             
 


